GABINETE DO VEREADOR MARQUINHOS DO N4

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabinetevereadormarquinhosdon4@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 602/2021

O Vereador MARQUINHOS DO N4 que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora, após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, formule pedido ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Petrolina – Senhor Miguel de Souza Leão Coelho, interceder

junto a AMMPLA através do seu Diretor-Presidente FRANKLIN PEREIRA ALVES, que

possa VIABILIZAR A EXTENSÃO DE LINHAS DO TRANSPORTE COLETIVO PARA
OS BAIRROS PARQUE MANDACARÚ, TERRAS DO SUL e SÃO JOAQUIM, com o

objetivo de proporcionar melhores condições de segurança e mobilidade para os moradores da

comunidade, garantindo melhores condições a muitas pessoas que residem nas comunidades em

destaque.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

Os moradores das imediações e comunidades de Parque Mandacaru, Terras do Sul e São

Joaquim vem constantemente solicitando que seja estendida as linhas do transporte coletivo nas

localidades em destaque, a fim de melhorar as condições daqueles que utilizam o transporte

coletivo, uma vez que, existem várias pessoas na terceira idade que dependem desses serviços

diariamente, porém, tem dificuldades de locomoção para outros pontos de ônibus, além disso, há

pessoas com mobilidade reduzida nas imediações que necessitam dessa alternativa de transporte

mais próxima e, contendo uma parada de ônibus com cobertura  possibilita aos usuários uma

proteção contra a ação do tempo, proporcionando maior comodidade as pessoas que por ali

aguarda a passagem do transporte.

A questão é que no Bairro Parque Mandacaru a linha não passa no bairro, no Terras do Sul a

linha só entra até a Rua 10, resta a extensão até o final do bairro, que segue até a rua 33 e por fim

no Bairro de São Joaquim a linha também não transita na comunidade.

Na certeza da compreensão e da sensibilidade das autoridades, esperamos que seja solucionada

essa dificuldade das comunidades em destaque.

Em atenção à referida comunidade, solicito urgência no atendimento à demanda apresentada.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2021.

MARQUINHOS DO N4
Vereador
cas

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº 602/2021
	Sala das Sessões, 27 de abril de 2021.
	MARQUINHOS DO N4
	Vereador

	cas